
 

  

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(Минсельхоз России) 

П Р И К А З 

от  №  

Москва 

 

О внесении изменений в форму и порядок выдачи разрешения на 

импорт племенной продукции (материала), утвержденные приказом 

Минсельхоза России от 17 декабря 2021 г. № 852 

 

  

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 3 августа 1995 г. 

№ 123-ФЗ «О племенном животноводстве» и подпунктом 5.2.25(109) пункта   

5 Положения о Министерстве сельского хозяйства Российской Федерации, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации                           

от 12 июня 2008 г. № 450, п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести изменения в форму и порядок выдачи разрешения на импорт 

племенной продукции (материала), утвержденные приказом Минсельхоза 

России от 17 декабря 2021 г. № 852 (зарегистрирован Минюстом России                       

29 декабря 2021 г., регистрационный № 66664), согласно приложению к 

настоящему приказу. 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2024 г. и действует до 

1 сентября 2028 г. 

 

 

Министр                                                                                            Д.Н. Патрушев  



2 
 

Приложение 

к приказу Минсельхоза России 

                                                              от                           №              

 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ,  

которые вносятся в форму и порядок выдачи разрешения на импорт 

племенной продукции (материала), утвержденный приказом 

Минсельхоза России от 17 декабря 2021 г. № 852 

 

1. Наименование приказа Минсельхоза России от 17 декабря 2021 г. 

№ 852 изложить в следующей редакции: 

«Об утверждении формы и порядка выдачи заключения об отнесении 

сельскохозяйственных животных и полученных от них семени и эмбрионов к 

племенной продукции (материалу)». 

2. Приложение № 1 к приказу Минсельхоза России от 17 декабря 

2021 г. № 852 изложить в следующей редакции: 

« 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

об отнесении сельскохозяйственных животных и полученных от них семени и 

эмбрионов к племенной продукции (материалу) 

№ _______ 

Выдано: 

 

(наименование юридического лица, ИНН юридического лица, адрес в пределах места 

нахождения юридического лица/фамилия, имя, отчество (при наличии) 

индивидуального предпринимателя, ИНН индивидуального предпринимателя, адрес 

регистрации по месту жительства) 

 

Наименование 

вида 

племенной 

продукции 

(материала) 

(на русском, 

латинском 

языках) 

Наим

енова

ние 

поро

ды/к

росса 

Полово

зрастна

я 

группа 

Количе

ство 

Страна-экспортер Реквизиты контракта 

(договора), на 

основании которого 

приобретена племенная 

продукция (материал) 

1 2 3 4 5 6 

      

 



3 
 

Отправитель страны-экспортера: _____________________________________________ 

(наименование юридического лица, ИНН юридического лица (при наличии), адрес в 

пределах места нахождения юридического лица/фамилия, имя, отчество (при наличии) 

индивидуального предпринимателя, ИНН индивидуального предпринимателя (при 

наличии), адрес регистрации по месту жительства) 

 

 Подпись _____________ Дата _____________________ 

  

 (Ф.И.О. уполномоченного лица)  

 МП  

   

 (Должность уполномоченного лица)  

 

…» 

3. В Приложении № 2 к приказу Минсельхоза России от 17 декабря 

2021 г. № 852: 

а) наименование изложить в следующей редакции: 

«Порядок выдачи заключения об отнесении сельскохозяйственных 

животных и полученных от них семени и эмбрионов к племенной продукции 

(материалу)»; 

б) пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Заключение об отнесении сельскохозяйственных животных и 

полученных от них семени и эмбрионов к племенной продукции (материалу) 

(далее - заключение) выдается Минсельхозом России юридическому лицу или 

индивидуальному предпринимателю, осуществляющему импорт племенной 

продукции (материала) из стран, не являющихся государствами - членами 

Евразийского экономического союза, на территорию Российской Федерации 

(далее - заявитель), на каждую партию импортируемой племенной продукции 

(материала) с указанием вида племенной продукции (материала), 

наименования породы/кросса, половозрастной группы, количества, страны-

экспортера, реквизитов контракта (договора), на основании которого 

приобретена племенная продукция (материал).»; 

в) в абзаце втором пункта 2 слово «разрешения» заменить на 

«заключения»; 

г) абзац пятый пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«при импорте племенных производителей сельскохозяйственных 

животных (крупный рогатый скот, лошади, овцы, козы, свиньи, северные 

олени, верблюды), а также племенных производителей сельскохозяйственных 

животных семя и эмбрионы которых ввозятся на территорию Российской 



4 
 

Федерации, к документам, указанным в настоящем пункте, прилагаются копии 

документов о проведении молекулярно-генетической экспертизы, результаты 

которой подтверждают отсутствие генетически детерминированных 

заболеваний, выданные в соответствии с законодательством страны-

экспортера.»; 

д) абзац шестой пункта 2 исключить; 

е) в абзаце втором пункта 3 и первом пункта 5 слово «разрешения» 

заменить на «заключения»; 

ж) в пунктах 6 и 12 слова «Разрешение» и «разрешения» заменить на 

«Заключение» и «заключения» соответственно; 

з) в пункте 10 слово «Разрешение» заменить на «Заключение»; 

и) в пункте 11 слово «разрешения» заменить на «заключения». 


